

Số: 360/KH-BTV

Thái Nguyên, ngày 08 tháng 7 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác kiểm tra năm 2021**

Căn cứ Điều lệ Hội LHPN Việt Nam; Hướng dẫn số 06/HD-ĐCT-TC, ngày 29/6/2017 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thi hành kỷ luật trong hệ thống Hội LHPN Việt Nam nhiệm kỳ 2017 - 2022, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra năm 2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nắm tình hình chung về phong trào phụ nữ và hoạt động của các cấp Hội; đảm bảo cho tổ chức Hội, cán bộ Hội, hội viên chấp hành đúng chủ trương của Đảng, pháp luật chính sách của Nhà nước, Điều lệ Hội, Nghị quyết của Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp và các quy định của tổ chức Hội.

- Phát hiện những việc làm tốt, những mô hình hiệu quả để kịp thời động viên, khuyến khích, biểu dương, tuyên truyền, khen thưởng, nhân điển hình; kịp thời ngăn chặn, xử lý những hạn chế, thiếu sót, vi phạm.

- Kịp thời điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện các chủ trương, kế hoạch, quy định của tổ chức Hội nhằm góp phần xây dựng và phát triển tổ chức Hội vững mạnh.

**2. Yêu cầu**

Công tác kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, khách quan, đảm bảo quy định của Điều lệ Hội.

**II. NỘI DUNG**

**1. Nội dung kiểm tra**

1.1. Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Hội, thực hiện Nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp; các Nghị quyết, quy định của tổ chức Hội

- Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội.

- Việc triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội và Nghị quyết Ban Chấp hành Hội LHPN các cấp.

- Việc xây dựng và thực hiện quy chế hoạt động của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội LHPN các cấp.

- Việc xây dựng và củng cố tổ chức Hội LHPN cơ sở; công tác quản lý hội viên; việc quản lý ghi chép hệ thống sổ sách của Hội.

1.2. Việc phát động và triển khai thực hiện phong trào thi đua, các cuộc vận

động, 02 khâu đột phá và các nhiệm vụ trọng tâm của Hội

1.3. Việc chỉ đạo và tổ chức Đại hội phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

1.4. Việc triển khai thực hiện chủ đề năm 2021 “Tập trung xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”.

1.5. Công tác quản lý Hội phí, quỹ hội và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định: Việc xây dựng và thực hiện các quy định, quy chế về sử dụng quỹ Hội và các nguồn thu hợp pháp khác; Tình hình thu, nộp hội phí, sử dụng hội phí theo hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội.

1.6. Công tác cán bộ: Công tác tham mưu, giới thiệu cán bộ nữ tham gia cấp ủy cùng cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

1.7. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kỷ luật cán bộ (nếu có)

## 2. Hình thức kiểm tra

- Kiểm tra định kỳ (6 tháng, năm).
- Kiểm tra chuyên đề (theo hướng dẫn từng chuyên đề).
- Kiểm tra thường xuyên (thông qua hoạt động đi cơ sở của cán bộ theo dõi đơn vị, qua hệ thống báo cáo,...).
- Kiểm tra đột xuất (khi có khiếu nại, tố cáo hoặc có dấu hiệu vi phạm).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với cấp tỉnh

Giao Ban xây dựng Tổ chức Hội: Tham mưu kế hoạch chỉ đạo các cấp Hội thực hiện công tác kiểm tra theo quy định; Chủ trì phối hợp với Văn phòng và các Ban chuyên môn xây dựng kế hoạch thành lập đoàn kiểm tra theo quy định; Tổng hợp báo cáo kết quả công tác kiểm tra về Hội LHPN Việt Nam.

**2. Đối với cấp huyện:** Căn cứ kế hoạch của tỉnh, các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo tình hình thực tế tại địa phương, đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Hội LHPN tỉnh (lồng ghép với báo cáo tổng kết năm).

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra năm 2021, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Lãnh đạo Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Các ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thành phố, thị xã và tương đương;
- Lưu: VT, XDTCH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Hứa Thị Châu Giang